山西省人民政府
关于印发山西省应对疫情支持中小企业

共渡难关若干措施的通知

各市、县人民政府，省直各委、办、厅、局:

《山西省应对疫情支持中小企业共渡难关的若干措施》已经

省委、省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

山西省人民政府

2020 年 2 月 6 日

山西省应对疫情支持中小企业共渡难关的若干措施

为坚决贯彻习近平总书记关于做好新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控工作的重要指示精神，全面落实党中央、国务院及省

委、省政府关于疫情防控的决策部署，充分发挥中小微企业在疫

情防控中的重要作用，支持中小微企业保经营、渡难关，现提出

以下扶持措施：

一、支持对象

全省符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕

300 号)的中型、小型、微型企业。

二、支持措施

（一）确保中小微企业信贷总额不下降。疫情期间，省内各

类金融机构对中小微企业的到期贷款，不得抽贷、断贷、压贷，

要及时办理展期或无还本续贷，期限不低于 3个月。扩大中小微

企业贷款覆盖面，提高中小微企业首贷率，提高中小微企业信用

贷款占比。

（二）省属金融机构（省农信社、晋商银行）将 2020 年 2

月和 3 月对中小微企业的存量贷款利息超出成本以上部分返还

给贷款企业。鼓励省内其他各类金融机构依据各自情况采取让利

措施。

（三）2020 年，省内各类金融机构对中小微企业新增贷款

利率，同比下降幅度不低于 10%；对受疫情影响较大的批发零售、

住宿餐饮、物流运输、文化娱乐和旅游等行业的中小微企业新增

贷款利率，同比下降幅度不低于 20%。

（四）对承租国有资产类经营用房的中小微企业，免收 2020

年 2 月、3 月房租。对租用其他经营用房的，鼓励业主（房东）

为租户减免租金，具体由双方协商解决，属地政府也可采取适当

方式给予补贴。

（五）自 2020 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，在国家规定的税

额幅度内，再次下调我省城镇土地使用税税额标准，统一按现行

税额标准的 90%调整。

（六）对受疫情影响、办理纳税申报困难的中小微企业，由

企业申请，可依法办理延期申报。对确有特殊困难而不能按期缴

纳税款的企业，由企业申请，依法办理延期缴纳税款，最长不超

过 3 个月。

（七）对参保的全省中小微企业2020年1—3月的养老保险、

失业保险和工伤保险费，全部实行缓缴，缓缴期限为 3 个月。缓

缴期间免收滞纳金。缓缴期满后，企业足额补缴缓缴的社会保险

费，不影响参保人员个人权益。

（八）对不裁员或少裁员的参保企业，可返还其上年度实际

缴纳失业保险费的50%。对面临暂时性生产经营困难且恢复有望、

坚持不裁员或少裁员的参保企业，返还标准可按 6 个月的当地月

人均失业保险金标准和年度平均参保职工人数确定，政策执行期

限按照国家规定执行。

（九）进一步加大各级政府和大型国有企业清欠中小微企业

账款力度，严防形成新的拖欠。

（十）各级政府要加大对域内中小微企业的帮扶力度，通过

线上线下多种方式了解掌握企业复工复产后的困难，及时帮助协

调解决问题。